
Commune de Gerstheim  Conseil municipal du 4 octobre 2021 Page 1 sur 6 

ORDRE DU JOUR 
 

1. DESIGNATION DU SECRETAIRE DE SEANCE 
 
2. APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 30 AOÛT 2021  

 
3. DCM2021-47 - SUBVENTION EXCEPTIONNELLE A L’ASSOCIATION SPORTIVE DE GERSTHEIM 

 
4. DCM2021-48 - COMMUNICATIONS DU MAIRE 

 
5. RAPPORT DES COMMISSIONS ET DES STRUCTURES INTERCOMMUNALES 

 
6. POINTS DIVERS  

 
 

1. DESIGNATION DU SECRETAIRE DE SEANCE 

Le Conseil Municipal désigne à l’unanimité Philippe SCHAEFFER, 1er Adjoint, pour assurer les fonctions de secrétaire de 
séance.  
 

2. APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 30 AOÛT 2021 

Le procès-verbal de la séance 30 août est adopté à l’unanimité. 
 
3. DCM2021-47 SUBVENTION EXCEPTIONNELLE A L’ASSOCIATION SPORTIVE DE GERSTHEIM 

Monsieur le Maire informe l’Assemblée que Madame Patricia SCHMIDT, présidente de l’ASG (Association Sportive de 
Gerstheim) a, par courriel du 13 septembre 2021, sollicité une participation financière de la commune.  
 
Dans le cadre de la Kilbe, l’association a fait appel à une société de sécurité pour contrôler les pass sanitaires en raison 
d’un manque de bénévoles et d’un souci de gérance.  Compte tenu de la situation financière et de l’absence de 
manifestations en 2020, la présidente de l’ASG a sollicité l’aide de la commune. 
 
Pour ce contrôle des pass sanitaires, le 18 septembre de 14 h à 1 h et le dimanche de 9 h à 12 h, l’ASG a sollicité la 
société DIP qui a établi un devis pour un montant de 717,60 € TTC soit 598 € HT.  
 
Compte tenu de la situation particulière dans laquelle s’est déroulée la Kilbe et en raison des mesures sanitaires en 
vigueur, Monsieur le Maire propose d’aider l’ASG en leur versant une subvention exceptionnelle. Après discussion, il 
est proposé d’allouer à l’association la somme de 300 €. 
 
Le Conseil Municipal,  
 

 
République Française 

 

Département du Bas-Rhin 
Arrondissement de Sélestat-Erstein 

 
PROCES-VERBAL 

 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

Séance du 04 octobre 2021 
Nombre de 

conseillers élus : 23 

Conseillers 
en fonction : 23 

Présents : 20  

Procurations : 3  

Date de convocation : 27/09/2021 

 

 

La séance est ouverte à 20h sous la présidence de M. le Maire et en présence de 
tous les conseillers municipaux en fonction à l’exception de  Marta 
CHATAIGNEAU qui a donné procuration à Sandrine KLEIN, de Xavier GIROD qui a 
donné procuration à Sébastien SCHUEBER et de Steve JECKO qui a donné 
procuration à Hubert SPRAUL 



Commune de Gerstheim  Conseil municipal du 4 octobre 2021 Page 2 sur 6 

Vu la demande formulée par Madame Patricia SCHMIDT, Présidente de l’ASG, 
 
Vu le devis établi par la société DIP, 
 
Compte tenu des mesures sanitaires applicables à la fête de la Kilbe et plus spécifiquement celles en vigueur en 
matière de restauration, 
 
Ouï les explications fournies par Monsieur le Maire,  
 
après avoir délibéré, à l’unanimité : 
 
- DECIDE d’attribuer à l’ASG une subvention exceptionnelle de 300 € en raison de la mise en place du contrôle des 
pass sanitaires lors de la Kilbe 2021, 
 
- PRECISE que la subvention sera versée sur présentation d’une facture acquittée, 
 
- LES CREDITS NECESSAIRES sont prévus au Budget Primitif.  

 

4. DCM2021-48 COMMUNICATIONS DU MAIRE 

A. - DECISIONS PRISES PAR DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL (ARTICLE L 2122-22 DU CGCT) 
1. Décisions en matière de marchés publics (art. L 2122-22 4° du CGCT) 

Objet Dates des 
mandats 

Prestataire Adresse  Montant HT  
 Montant 

TTC  

ECLAIRAGE PUBLIC A LEDS 
- BORD DU RHIN 

03/09/2021 LIICHT 3 RUE HIMMELSLEITER  
67730 La Vancelle 

1 519,68 € 1 883,74 € 

ELECTRODES ADULTES 03/09/2021 CARDIA PULSE 
6 RUE DE VENDENHEIM 
67116 Reichstett 

162,00 € 194,40 € 

INTERVENTION SUR 
TABLEAU ELECTRIQUE DE 
LA MAISON DE RETRAITE 

03/09/2021 AVS 28 ROUTE DES ROMAINS  
67200 Strasbourg 

478,00 € 525,80 € 

NETTOYAGE VITRES ECOLE 
PRIMAIRE 

03/09/2021 EXHYG  
3 RUE DES FRERES LUMIERES  
67201 Eckbolsheim 

576,00 € 691,20 € 

REPARATION FUITE 
GYMNASE ET ANCIENNE 
POSTE 

03/09/2021 EHRHART SARL 
2 Rue du Nouveau Faubourg  
67234 Benfeld 

522,69 € 627,23 € 

ARRANGEMENTS 08/2021 22/09/2021 FLEURS MIMI 
1 RUE DU CAPITAINE DA  
67150 Erstein 

116,67 € 140,00 € 

POUBELLES ET 
DISTRIBUTEURS SACS 
DECHETS CANINS 

22/09/2021 APRICO 40 avenue de Brogny 74000 Annecy 263,25 € 315,90 € 

FOURNITURES ENTRETIEN 
- LOTIONS NETTOYANTES 

22/09/2021 SONEST 4 Rue Gay Lussac 67038 Strasbourg 1 467,60 € 1 761,12 € 

FOURNITURES POUR 
NETTOYAGE DES LOCAUX 
DU GROUPE SCOLAIRE 

22/09/2021 EXHYG  
3 RUE DES FRERES LUMIERES  
67201 Eckbolsheim 

1 157,73 € 1 389,28 € 

GAZOLE NON ROUTIER 22/09/2021 LUDWILLER 
24 RUE DE L’EXPANSION  
67150 Erstein 

910,14 € 1 092,17 € 

LUMINAIRES LED ET 
HUBLOTS 22/09/2021 SIDER 6 RUE E. ROSTAND 33187 Le Haillan 478,98 € 574,78 € 

POUBELLES ET 
DISTRIBUTEURS SACS 
DECHETS CANIN 

22/09/2021 APRICO 40 avenue de Brogny 74000 Annecy 1 452,66 € 1 743,19 € 

INTERPHONIE GROUPE 
SCOLAIRE 22/09/2021 ALVIPRO 

19 RUE DE L’INDUSTRIE  
 67640 Fegersheim 5 995,00 € 7 194,00 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 22/09/2021 SM BUREAU 
ROUTE DE NANCY  
57201 Sarreguemines 

183,06 € 219,67 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 22/09/2021 SM BUREAU 
ROUTE DE NANCY  
57201 Sarreguemines 

187,53 € 225,04 € 



Commune de Gerstheim  Conseil municipal du 4 octobre 2021 Page 3 sur 6 

FOURNITURES SCOLAIRES 
-  CLASSE 3 ANISSA 22/09/2021 SM BUREAU 

ROUTE DE NANCY  
57201 Sarreguemines 170,88 € 205,06 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
- CLASSE 1 JULIE 

22/09/2021 SM BUREAU 
ROUTE DE NANCY  
57201 Sarreguemines 

138,65 € 166,38 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
- CLASSE 4 ET 5 

22/09/2021 SM BUREAU 
ROUTE DE NANCY  
57201 Sarreguemines 

417,63 € 501,16 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
- CM2 MME 
SCHOENFELDER 

22/09/2021 
LIB 
WACHENHEIM 3 rue des Clefs 67600 Sélestat 250,65 € 300,79 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
- LE FRANCAIS LES MATHS 
ET ENSEIGNER EN ULIS 

22/09/2021 LIB 
WACHENHEIM 

3 rue des Clefs 67600 Sélestat 65,40 € 69,00 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
- FICHIER CODE 
ALPHANUMERIQUE 

22/09/2021 
LIB 
WACHENHEIM 

3 rue des Clefs 67600 Sélestat 93,84 € 99,00 € 

FOURNITURES 
ADMINISTRATIVES 

24/09/2021 
LACOSTE 
DACTYL  

15 ALLEE DE LA SARRIETTE  
84250 Le Thor 

138,66 € 166,39 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
- MME WASSMER 

24/09/2021 SM BUREAU ROUTE DE NANCY  
57201 Sarreguemines 

6,60 € 7,92 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 
-  BUREAU DIRECTRICE 

24/09/2021 PICHON PAPET 
97 RUE JEAN PERRIN  
42353 La Talaudière 

5,18 € 6,22 € 

FOURNITURES SCOLAIRES 24/09/2021 NATHAN 
INTERFORUM / SEJER 
94200 Ivry-sur-Seine 302,94 € 319,60 € 

FOURNITURES 
TECHNIQUES 24/09/2021 WURTH Rue Georges Besse 67158 Erstein 501,54 € 601,85 € 

PEINTURE ROUTIERE ET 
SATURATEUR BOIS 24/09/2021 SAGOS 

1 rue Edouard Branly  
67450 Mundolsheim 942,71 € 1 131,25 € 

FOURNITURES 
TECHNIQUES 24/09/2021 JOST 38 route Ecospace 67120 Molsheim 449,58 € 535,11 € 

PRODUITS D’ENTRETIEN 
DES ESPACES VERTS 24/09/2021 NUNGESSER ZI OUEST 67150 Erstein 362,50 € 435,00 € 

WEBCAM ET HAUT 
PARLEURS MULTIMEDIA 
PC 

24/09/2021 SERV INFO 13 RUE FORLEN  
67118 Geispolsheim 

254,75 € 305,70 € 

 
2. Encaissement d’indemnités de sinistre 
Monsieur le Maire informe que la commune a encaissé de Groupama l’indemnité de sinistre suivante :  

 Indemnisation de l’intervention d’urgence et du diagnostic électrique à la maison de retraite  pour la somme 
de 323,60 €. 

 
3. Décisions prises en matière de préemption (art. L 2122-22 15° du CGCT) 
Monsieur le Maire fait état des déclarations d’intention d’aliéner entrées en mairie. Il n’a pas été fait usage du droit 
de préemption.  
Le conseil municipal prend acte de ces communications. 
 
B. – AUTRES DECISIONS : 
Date des éventuelles prochaines réunions du conseil :  

 8 novembre 2021 
 6 décembre 2021 
 10 janvier 2022. 

 
 

5.  RAPPORT DES COMMISSIONS ET DES STRUCTURES INTERCOMMUNALES   

 
Commission environnement- agriculture – fleurissement- cadre de vie 
Thierry WENDLING, Adjoint au Maire, dresse le bilan de la 1ère opération de nettoyage de l’Altgraben. 18 personnes 
étaient présentes et presque tout le linéaire du cours d’eau a été traité. Il reste à un endroit un gros travail de 
débroussaillage à effectuer mais le cours d’eau est à présent propre. Afin de conserver un bon état à ce cours d’eau, il 
est nécessaire d’agir de manière régulière, mais sans se substituer aux riverains, car il leur appartient de s’en occuper 



Commune de Gerstheim  Conseil municipal du 4 octobre 2021 Page 4 sur 6 

au même titre que le balayage du trottoir. Afin d’assurer une bonne circulation d’eau et un nettoyage du lit, un niveau 
d’eau plus important a été conservé.  
Monsieur le Maire indique que le SDEA interviendra en 2022 sur les cours d’eau de Gerstheim avec un faucardeur.  
Joël TROG va également installer des échelles de niveau au droit des ponts pour permettre une gestion plus aisée du 
niveau d’eau. 
Monsieur le Maire remercie Thierry WENDLING pour l’organisation de la manifestation ainsi que les conseillers 
municipaux présents (Xavier GIROD, Philippe SCHAFFER, Murielle HOENEN et Hubert SPRAUL). 
 
Thierry informe les conseillers que les dossiers de demande de subvention des composteurs et des vélos à assistance 
électrique sont disponibles à la Mairie. A ce jour, nous avons réceptionné 3 dossiers de demande de subvention pour 
l’achat de vélo à assistance électrique.  
 
Thierry établit le planning des permanences dans le cadre de la vaisselle des chefs le 16 et 17 octobre prochain et pour 
la commémoration du 50ème anniversaire du décès d’Auguste Schirlé le 23 octobre. 
Les conseillers municipaux sont invités à participer aux préparatifs de la vaisselle des chefs le jeudi 14 octobre et le 
vendredi 15 octobre à 20 h et aux préparatifs du 50ème anniversaire du décès d’Auguste Schirlé entre le 19 et le 22 
octobre. 
Pour le bon déroulement de ces manifestations, il est nécessaire de pouvoir compter sur le concours de chacun des 
conseillers municipaux.  
 
Conseil Municipal des Jeunes 
Audrey FRINDEL, Adjointe au Maire, indique que les jeunes conseillers municipaux se retrouvent le 6 octobre pour 
finir les « cigognes naissance » avec la mise en peinture des détails.  
 
Commission santé publique bien-être 
Audrey FRINDEL, Adjointe au Maire, dresse le bilan de la conférence « diabète – insuline » qui a réunie 70 personnes, 
à la satisfaction de tous. Audrey remercie Cathy SCHWEBEL pour sa présence à cette conférence. Une réflexion sera 
menée afin de proposer d’autres conférences en matière de santé publique.  
 
La marche solidaire contre le diabète a été reportée à la date du 27 mars 2022. 
 
Commission vie associative et sportive 
Sébastien SCHUEBER, Adjoint au Maire, annonce que le concours « chemins de crèches natures et durables » a été 
lancée et qu’il compte sur la participation des habitants, des commerçants, des artisans et des associations. Le 
règlement est disponible sur le site internet de la commune.  
 
Le comité des fêtes se réuni le 6 octobre à 20 h afin de préparer le village de Noël et les membres de la commission 
vie associative et sportive y sont les bienvenus. 
 
Sébastien SCHUEBER précise que la Kilbe s’est bien passée, pour la plus grande satisfaction des 9 associations 
présentes.  
Monsieur le Maire remercie l’ensemble des associations participantes, les conseillers municipaux présents au vin 
d’honneur ainsi que les membres du comité des fêtes et précise que les forains étaient contents de pouvoir travailler.  
 
Commission affaires sociales et seniors 
Sabrina BRONNER, Adjointe au Maire, rend compte de la dernière réunion de la commission affaires sociales et 
séniors au cours de laquelle trois points ont été évoqués :  

-  Le bilan des actions financières du CCAS en matière sociale ; 
-  Le bilan du voyage séniors et les membres sont invités à faire des propositions de lieux de séjour étant précisé 
que l’an prochain les seniors iront en bord de mer ; 
- La fête des seniors du 19 décembre 2021, au cours de laquelle le service est effectué par les conseillers 
municipaux. La moitié des Maires de la Communauté de communes souhaitent réaliser cette fête cette année, 
mais à Gerstheim, les seniors sont demandeurs et sauf évolution de la situation, la fête des seniors aura bien lieu 
dans notre commune. Monsieur le Maire compte sur  l’aide et la présence de l’ensemble des conseillers 
municipaux car il faut assurer la préparation le samedi puis le service, le dimanche. 

 
Commission voirie – déplacements urbains 
Philippe SCHAEFFER, Adjoint au Maire, invite les membres de la commission à une réunion le 18 octobre à 20 h à 
l’Espace Loux afin d’évoquer le chantier de la rue de la Redoute qui va débuter en 2022. 
 
 
 



Commune de Gerstheim  Conseil municipal du 4 octobre 2021 Page 5 sur 6 

13.  POINTS DIVERS   

Dominique FICHAUX, correspondant défense, a participé au rassemblement de la Défense. Les correspondants ont 
pour mission d’inciter les jeunes à s’engager dans le domaine militaire que ce soit dans la marine ou l’armée de terre. 
Si des jeunes étaient intéressés par une carrière dans l’armée, il faut les orienter vers Dominique FICHAUX. 
 
Monsieur le Maire communique la date des prochaines consultations électorales : 

- Les élections présidentielles les 10 et 24 avril 2022 
- Les élections législatives les 12 et 19 juin 2022. 

 
Il indique, qu’en matière d’hygiène canine, une nouvelle campagne publicitaire se déploie. Des nouveaux distributeurs 
ainsi que des poubelles ont été installés au bout de l’impasse de la rue du Moulin et rue des Narcisses. Un troisième 
sera installé dans la rue du Ried, à proximité de la Zone d’Activités.  
Il faut également noter que les poubelles situées au Bord du Rhin sont dégradées et accessibles aux rongeurs. Les 
conseillers sont invités à proposer une solution non onéreuse pour le remplacement des 5 poubelles du secteur.  
 
L’animation « fête des marchés » se déroulera le 5 novembre prochain avec tirage au sort de la tombola à 18 h 30. Le 
kit de communication sera mis à disposition de la commune par la Communauté de communes.  
 
La commune recrute du personnel suite à plusieurs postes vacants. Il y a le poste de comptable qui a ce jour n’a 
toujours pas été pourvu, le poste d’agent des services techniques qui va se libérer suite au départ à la retraite de 
Serge SAUER et une personne qui remplacera Julie ULRICH, de manière temporaire, durant son congé de maternité.  
 
Monsieur le Maire informe les conseillers que l’opérateur Free a déposé une demande afin d’installer des antennes    
5 G au niveau du château d’eau de Gerstheim, à hauteur du réservoir. Le service instructeur a émis un avis favorable à 
cette demande mais ES demande la pose d’un nouveau transformateur.  
 
Pour ce qui concerne le déploiement de la fibre, les travaux se poursuivent. A Gerstheim, 5 armoires ont été installées 
mais il y a eu des soucis de goudronnage au pied des coffrets et un coffret qui a été mal raccordé. L’ensemble du 
village devrait être fibré pour la fin de l’année mais tous les habitants ne seront pas raccordés à ce moment. Il est 
nécessaire de laisser un délai de 8 semaines aux opérateurs avant ce raccordement. Il faut savoir que la fibre vient en 
doublon du réseau cuivré.  
 
Fabrice KUNTZ a sollicité des précisions au sujet du chantier de la rue du Rhin avec la rue des Pierres. Philippe 
SCHAEFFER indique que suite à des départs de nos interlocuteurs chez le maître d’œuvre et l’entreprise chargée des 
travaux, aucun décompte définitif n’a encore été établi faute d’accord par rapport aux sommes restant dues et aux 
plus-values souhaitées. De plus, l’entreprise de voirie a installé un avaloir à quelques centimètres de la conduite 
d’assainissement et l’hiver dernier, il y a eu rupture de la conduite par le collecteur. L’entreprise doit réparer le 
dommage et remettre le carrefour en état.     
 

RECAPITULATIF DE L’ORDRE DU JOUR 

 
1. DESIGNATION DU SECRETAIRE DE SEANCE 
 
2. APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA 
SEANCE DU 30 AOÛT 2021  
 
3. DCM2021-47 – SUBVENTION EXCEPTIONNELLE 
A L’ASSOCIATION SPORTIVE DE GERSTHEIM 
 
 

 
4. DCM2021-48 - COMMUNICATIONS DU MAIRE 
 
5. RAPPORT DES COMMISSIONS ET DES 
STRUCTURES INTERCOMMUNALES 
 
6. POINTS DIVERS  
 

 
 

Sabrina BRONNER 
 
 
 
 

Marta CHATAIGNEAU 
 
 
 

A donné procuration à Sandrine 
KLEIN 

Joëlle ESTNER 
 
 
 
 

Dominique FICHAUX 
 
 
 
 

Audrey FRINDEL 
 
 
 
 

Robert GASSER 
 
 
 
 

Xavier GIROD 
 
 
 

A donné procuration à Sébastien 
SCHUEBER 

Pascal GRIMM 
 
 
 
 



Commune de Gerstheim  Conseil municipal du 4 octobre 2021 Page 6 sur 6 

Murielle HOENEN 
 
 

Steve JECKO 
 
 
 

A donné procuration à Hubert 
SPRAUL 

Sandrine KLEIN 
 
 
 
 

Julien KOEGLER 
  

Fabrice KUNTZ 
 
 
 

Nadine LEHMANN 
 

Patricia LUFT 
 
 
 
 

David SIEGWALT 
 
 

Philippe SCHAEFFER 
 
 
 
 

Stéphane SCHNEIDER 
 
 
 
 

Sébastien SCHUEBER 
 
 
 
 

Cathy SCHWEBEL 
 
 
 
 

Hubert SPRAUL 
 
 
 
 

Thierry WENDLING 
 
 
 
 

Joëlle WOHLSCHLEGEL 
 
 
 

 

 
Monsieur le Maire remercie les personnes présentes à ce conseil et leur souhaite une soirée.  
 
Tous les points ayant été examinés, la séance est levée à 21 h 35. 
 

 


